[image: image1.emf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 августа 2023 г.

                                      № 522
О создании согласительной комиссии по урегулированию разногласий, послуживших основанием для подготовки заключений о несогласии с проектом Генерального плана Хийтольского сельского поселения Лахденпохского муниципального района
В соответствии со ст. 18, 21 и 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 21.07.2016 № 460 «Об утверждении порядка согласования проектов документов территориального планирования муниципальных образований, состава и порядка работы согласительной комиссии при согласовании проектов документов территориального планирования», Уставом Лахденпохского муниципального района, на основании Сводного заключения Правительства Республики Карелия по проекту генерального плана Хийтольского сельского поселения Лахденпохского муниципального район от 31.05.2023 № 5734/02-31/Аи, в целях урегулирования разногласий, послуживших основание для подготовки заключений об отказе в согласовании проекта генерального плана Хийтольского сельского поселения Лахденпохского муниципального района Администрация Лахденпохского муниципального района постановляет:
1. Создать согласительную комиссию по урегулированию разногласий, послуживших основанием для подготовки заключений о несогласии с проектом Генерального плана Хийтольского сельского поселения Лахденпохского муниципального района (далее – Комиссия).
2. Утвердить состав Комиссии согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить порядок и сроки деятельности Комиссии согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.

4.  Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Призыв» и разместить на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.lah-mr.ru).

5. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации Лахденпохского
муниципального района                                                                           О.Н. Жесткова
Разослать: дело, ОСиЗО
Приложение № 1
к постановлению Администрации

Лахденпохского муниципального района

от 08.08.2023 № 522
Состав согласительной комиссии по урегулированию разногласий, послуживших основанием для подготовки заключений о несогласии с проектом Генерального плана Хийтольского сельского поселения Лахденпохского муниципального района

А) Представители органов исполнительной власти Республики Карелия, которые направили заключение о несогласии  с проектом документа территориального планирования:
· Представитель Министерства сельского и рыбного хозяйства Республики Карелия (по согласованию).

· Представитель Министерства здравоохранения Республики Карелия  (по согласованию).

· Представитель Министерства по дорожному хозяйству, транспорту и связи Республики Карелия (по согласованию).

· Представитель Министерства экономического развития Республики Карелия (по согласованию).
Б) Представители органов местного самоуправления,  муниципальных учреждений Лахденпохского муниципального района:
· Глава Администрации Лахденпохского муниципального района (председатель Комиссии);

· Глава Лахденпохского муниципального района;

· Начальник управления делами Администрации Лахденпохского муниципального района;

· Начальник отдела строительства и земельных отношений Администрации Лахденпохского муниципального района (заместитель председателя Комиссии);

· Ведущий специалист отдела строительства и земельных отношений Администрации Лахденпохского муниципального района (секретарь Комиссии);

· Главный специалист по юридическим вопросам управления делами Администрации Лахденпохского муниципального района;

· Директор Муниципального казенного учреждения «Комитет имущественных отношений и жилищно-коммунального хозяйства»;

· Юрист Муниципального казенного учреждения «Комитет имущественных отношений и жилищно-коммунального хозяйства».

В) представители органа, уполномоченного на подготовку документа территориального планирования:

· представитель проектной организации ООО «Градостроительные системы» (160014, г. Вологда, ул. Самойло, д. 13, кв. 30
Приложение № 2

к постановлению Администрации

Лахденпохского муниципального района

от 08.08.2023 № 522
Порядок и сроки деятельности согласительной комиссии по урегулированию разногласий, послуживших основанием для подготовки заключений о несогласии с проектом Генерального плана Хийтольского сельского поселения Лахденпохского муниципального района

1. Согласительная комиссия (далее – Комиссия) создается для урегулирования разногласий, послуживших основанием для подготовки заключений о несогласии с проектом Генерального плана Хийтольского сельского поселения Лахденпохского муниципального района Республики Карелия (далее –Генеральный план).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется статьей 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 21.07.2016 № 460 «Об утверждении порядка согласования проектов документов территориального планирования муниципальных образований, состава и порядка работы согласительной комиссии при согласовании проектов документов территориального планирования», настоящим порядком.

3. Срок работы Комиссии составляет не более двух месяцев со дня ее создания.

4. Члены Комиссии могут принимать участие в работе Комиссии путем предоставления письменных позиций, путем личного участия ее членов в рассмотрении вопросов, в том числе путем использования систем видеоконференцсвязи.

В случае непоступления в адрес Администрации Лахденпохского муниципального района заключения федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Карелия в срок, указанный в п.3  настоящего Порядка. Проект Генерального плана считается согласованным.

5. Организует работу Комиссии председатель Комиссии (в его отсутствие – заместитель председателя). Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии осуществляет Администрация Лахденпохского муниципального района.

6. О дате, времени, месте и способе проведения заседания Комиссии ее члены извещаются любым доступным способом не позднее чем за 5 дней до заседания.
7. Заседание Комиссии организует и ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии.

8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

9. Секретарь Комиссии ведет протокол на каждом заседании Комиссии.
10. Протокол заседания Комиссии оформляется не позднее 5 рабочих дней со дня заседания. Протокол заседания Комиссии подписывается ее председателем и секретарем.

11. Решение Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании ее членов. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии. Решение Комиссии отражаются в протоколах заседаний Комиссии. Члены Комиссии, голосовавшие против принятого Комиссии решения, могут оформить особое мнение, которое будет прилагаться к протоколу и являться его неотъемлемой частью.

12. По результатам совей работы Комиссия принимает одно из следующих решений:

а) согласовать проект документа территориального планирования с внесением в него изменений, учитывающих все замечания, явившиеся основанием для несогласия с данным проектом;

б) отказать в согласовании проекта документа территориального планирования с указанием причин, послуживших основанием для принятия такого решения.

13. Комиссия по итогам своей работы представляет Главе Администрации Лахденпохского муниципального района:
а) при принятии решения, указанного в подпункте «а» пункта 12 Порядка, – проект Генерального плана с внесенными в него изменениями вместе с протоколом заседания Комиссии, материалами в текстовой форме и в виде карт по несогласованным вопросам;

б) при принятии решения, указанного в подпункте «б» пункта 12 Порядка, – проект Генерального плана, заключение о несогласии с проектом Генерального плана, протокол заседания Комиссии, а также материалы в текстовой форме и в виде карт по несогласованным вопросам.

Указанные в подпункте «б» настоящего пункта документы и материалы могут содержать:

1) предложения об исключении из проекта Генерального плана материалов по несогласованным вопросам (в том числе путем их отображения на соответствующей карте в целях фиксации несогласованных вопросов до момента их согласования);

2) план согласования указанных в подпункте 1 настоящего пункта вопросов после утверждения документа Генерального плана путем подготовки предложений о внесении в Генеральный план соответствующих изменений.

14. Глава Администрации Лахденпохского муниципального района на основании документов и материалов, представленных Комиссией, в соответствии со статьями 21 и 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации принимает решение о направлении согласованного или не согласованного в определенной части Генерального плана в Совет Лахденпохского муниципального района или об отклонении такого проекта и о направлении его на доработку.